
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI MONETIZZAZIONE AREA IN LUOGO DELLA 

DISMISSIONE - AREA DI P.R.G.C. RBM9 - RESIDENZIALE DI RECUPERO  - 

STRADALE TORRE PELLICE  

RICHIEDENTE : GERACI CRISTIANA  

             

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 16:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la richiesta di permesso di costruire per l’edificazione di un fabbricato di civile 

abitazione in  area Rbm9 del P.R.G.C. sita in  Stradale Torre Pellice pervenuta a questo Ente 

attraverso il S.U.E.  e di cui al prot. n. 10.487 del 26/09/2019 ;  

CONSIDERATO che le norme tecniche di attuazione del P.R.G.C .( art. 21/5)  per l’area 

Rbm9 prevedono  l’obbligo nel caso di nuove edificazioni  della dismissione gratuita di  aree a 

servizi pubblici in misura non inferiore a mq. 25 per abitante insediabile;  

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di integrazioni di questo Ente, perveniva con nota 

prot. n. 14.243 del 23/12/2019 la documentazione integrativa richiesta contenente tra l’altro la 

richiesta di monetizzazione delle aree a servizi pubblici, in alternativa alla dismissione;  

PRESO ATTO   che la richiesta di monetizzazione delle aree a servizi è stata motivata 

dall’impossibilità oggettiva per la configurazione del lotto di provvedere alla dismissione di un’area 

che abbia un’utilità pubblica;   

CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 21/5 delle norme tecniche di 

attuazione del P.R.G.C.  l’area da dismettere in relazione al volume da edificare corrisponde a mq. 

190.07;  

VALUTATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 27/05/2013, venivano 

determinati i valori di riferimento delle aree edificabili ai fini dell’imposta comunale municipale 

propria (IMU) e che tali valori possono essere utilizzati ai fini della determinazione del valore al mq 

delle aree da monetizzare in luogo della dimissione;  

VERIFICATO che la deliberazione citata al punto che precede per l’area di P.R.G.C. 

denominata Rbm – (residenziale di recupero) prevede un valore territoriale pari ad euro 34,00 al mq.;  

RITENUTO di accogliere la proposta di monetizzazione in sostituzione della dismissione, in 

quanto non esiste interesse pubblico all’acquisizione di aree a servizi in questa zona ed inoltre per la 

conformazione del lotto non sarebbe neanche possibile poterla individuare; 

VISTO l’art.48 del T.U. 18/08/2000, n.267, in ordine alla competenza deliberante del 

presente Consesso; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista 

in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la richiesta di monetizzazione dell’area di mq. 190,07 avanzata dalla Sig.ra 

GERACI Cristiana residente a BRICHERASIO, in sostituzione della dismissione dell’area ad uso 

pubblico prevista dalle norme del PRGC per la realizzazione dell’intervento in progetto, in quanto 

non esiste interesse pubblico all’acquisizione di aree a servizi in questa zona ed inoltre per la 

conformazione del lotto non sarebbe neanche possibile poterla individuare; 

 

2) di dare atto che il valore della monetizzazione è stato determinato   in applicazione della 

deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 27/05/2013 e corrisponde ad un importo totale pari ad 

euro 6.462,38; 

 

3) di dare atto che il pagamento della monetizzazione come sopra determinata dovrà avvenire 

prima del rilascio del titolo abilitativo;  

 

4) di confermare mandato al Responsabile dei Servizi Tecnici per l’adozione degli atti necessari 

e conseguenti il presente deliberato; 

 



Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 
Considerata l’urgenza di provvedere alla stipula del documento, di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° 

Comma del T.U. 18/08/2000, n.267. 

 
 

******** 
 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


